

N<sup>ro</sup> 139

D. 24. Maia.

SOBOTA.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przybycie Jana Kazimierza do oswobodzonej Warszawy 1656.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. FAN, Kawalera Fontenay sprawiającego interessa Króla Francuzkiego przy dworze Rossyjskim, raczył ozdobić Orderem Polskim S. Stanisława I klasy.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości mianowała w d. 14 b. m. Pisarzem Sądu Pokoju Pow: Wieluń: Walentego Tchorzewskiego Podpisarza Sądu Pokoju Powiatu Szadkowskiego.

JW. Generał Dywizji Hrabia Grabowski Minister Sekretarz Stanu wczoraj wyjechał do Jzmańłowa. — JW. Generał-Major Sulchin, przybył z miasta Moskwy.

Od początku b. m. zachmurzone Niebo, zachmurzało czoła bardzo znacznej części mieszkańców Warszawy niecierpliwie oczekujących na sławną coroczną przejazdkę Bielańską. Lecz niektórzy z przepowiadaczów pogody prawie zapewniają, że przyszły Poniedziałek będzie pogodny, atak, gustowne garnirowania, piękne kapelusze, a nadewszystko śliczne twarze ukazywać się w dniu powszechnie pożądanym.

Wyszła z druku Opera Szarlatan czyli wskrzeszenie umarłych, napisana przez Alojzego Zółkowskiego, z muzyką K. Kurpińskiego. Exemplarz z portretem Autora, oraz 2ma ulubionemi śpiewkami, można nabyć w handlu Józefa Fiorentyniego młodszego na Krakowskiej Przedm: na przeciw OO. Berparydów za zł: 4. Stanowni Prenumeratorowie mogą odebrać swoje Exemplarze lecz tam tylko gdzie złożyli opłatę. Zaonedgaj było ciepła stopni 15. — Onegdaj

18.—Wczoraj 16.

Jutro w Pierwsze Święto Kurjer nie wyjdzie.

Gazeta Petersburska z d. 10 b. m. umieściła następującą odezwę Feldmarszałka Hrabiego Witgensztejn. »Mieszkańcy Multan i Wołoszczyzny! N. Cesarz Jmć Pap mój, wydał mi rozkaz osadzenia waszego kraju wojskiem, którego dowództwo raczył mi powierzyć. Pułki Monarchy opiekującego się losem waszym przechodząc granice wasze, niosą wam wszelką rękojmnią utrzymania porządku i zupełnego bezpieczeństwa. Multańczykowie i Wołoszy wszelkiego stanu! Przyjmujcie walecznych, którymi mam zaszczyt dowodzić, jako braci waszych, jako naturalnych obrońców. Starajcie się we wszystkim, co od was żądanem będzie, przykładać do obrotów wojsk J. Cesarzkiej Mei i Mocarstwu które ciągle nad waszemi prawami czuwało, dajcie nowe dowody dawnej waszej przychylności. Wojna, którą Rossja dopiero co wypowiedziała Porcie Otomań: zmierza jedynie do zaspokojenia najsprawiedliwszych naszych uskarżeń, skutecznienia najuroczystszych traktatów. Jako spokojni i powolni widze kroków nieprzyjacielskich, które was dotykać nie mogą, możecie się bez przerwy zajmować dobrem ojczyzny waszej i nieodstępnie pełnić wszystkie wasze obowiązki. Ustawy, zwyczajne waszych przodków, własność wasza i prawa świętej wspólnej nam religji, będą szanowane i ochraniaane. Dla prędszego osiągnięcia tego

celu, polecił mi N. Cesarz abym niezwłocznie utworzył w Xtwach tymczasową Administrację centralną, której naczelniikiem mianowany został tajny Radca Hrabia *Pahten*. Posiadając on zaufanie Monarchy sprawować będzie odąd w pośród was obowiązki i władzę pełnomocnego Prezesa Dywanu Multan i Wołoszczyzny. Najgorliwiej starać się będą dopomagać mu w jego usiłowaniach. Ścisła karność utrzymana będzie we wszystkich korpusach wojska i prędka sprawiedliwość wymierzona zostanie za najmniejsze wykroczenia; spuszczenie się na to. Mieszkańcy Multan i Wołoszczyzny! Wojna, którą N. Monarcha mój jest zniewolony przedsięwziąć, pozbawi was korzyści pokoju w przemiatającym tylko sposobie, ebiećnie padać się On tej nadziei; zaręcza wam prędki ich powrót i zapewnia wam pomysłność prawnego i stałego stanu, opartego na ustanowieniach, które zupełnie zetrą ślady doznanego przez was złego, i zjedną wam szczęśliwą przyszłość. Posłuszeństwo władzom, zapomnienie nieprzyjaźni zrodzonych przez anarchją, poświęcenie prywatnych interessów za sprawę, która wszystkie obejmuje, takie są powinności, których dobrowolne i zgodne pełnienie polecam wam w imieniu N. PANA. Stosujcie się do wspianiałomyślnych zamiarów, których mam szczęście być tłumaczem, a pozyskacie nowe prawa do życzliwości N. Cesarza.

#### NOWOSCI Z AGRANICZNE.

Na morzu sroziemnem zabrali niedawno Francuzi okręt Korsarzy Algierskich, który się uporczywie bronił. — *Wiadomość z Lisbony.* Xte *Hadawał* pełnił d. 25 z. m. urząd wielkiego Podkomorzego Koronnego, tegoż dnia włożył koronę Państwa na głowę nowego Króla *Don Michała*, który przyjąwszy razem purpurę Królewską z rąk tegoż Xięcia zasiadł na tronie i przepuścił urzędników Dworu i

inne znakomite osoby do pocałowania rąk. Rządy Króla *Don Michała* liczy się mają od d. 25 z. m. P. *Lamb* Posel Angielski niespodziewając się że Król wicz *Don Michał* tak prędko ogłosi się Królem, zapewnił że Cesarz *Don Pedro* wkrótce przedsięwzięcie środki przeciw temu postępowaniu. — Słychać że wojsko francuzkie nieustąpi z *Hadaxu*. — Donoszą od granic Tureckich, że w *Belgradzie* znajduje się teraz kilka tysięcy wojska regularnego Tureckiego, a w *Sabaczu*, *Semen-dri* i winnych mniejszych miastach stoi 10,000 wojska wszelkiej broni. Utrzymują, że Porta Otomańska miała ściągnąć znaczną siłę wojskową nad brzegiem *Dunaju*. — List z *Jas* zapewnia, że Turcy mają teraz w *Bulgarii* i *Rumelji*, licząc w to garnizony tamecznych twierdz, następujące armje: 20,000 regularnego wojska, 20,000 gwardji tamecznych Bastionów i około 100 000 milicji.

Rząd *Hiszpański* stara się zmniejszać zamachy złodziei snujących się w *Madrycie*. Wskutku Królewskiego rozkazu, który sędziom pozwala wykonywać wyroki bez zatwierdzenia Królewskiego, ujęto kilku z tych nieszczęśliwych okradzień obwinionych i stracono. Pomiędzy niemi znajdował się pewien, którego całym przewinieniem było wzięcie 17 franków. Wkrótce wykonanym znowu zostanie wyrok śmierci na 5ciu lub 6ciu osobach, pomiędzy którymi znajduje się Kobieta. — Pod nazwiskiem ćwiczeń kallistenicznych, zaczynają kobiety w *Anglii* trudnić się sztukami gimnastycznymi, to jest: jeżdżeniem na koniu, fechtowaniem się i t. d. Panna *Marjanna Mahon* jest dyrektorką tych ćwiczeń, a protektorkami Xiężna *Wellington* i *Ledy Byron* (Wdowa poety). Z czasem przyjdzie do tego (pisze jedna z gazet) że kobiety wszystko będą umiały, oprócz właściwych robót kobiecych.

*Wyiątek z opisu Kościoła Katedral: w Pradze stolicy Czech.*—*Władysław Król Czech, Królowiec Polski, który z Długoszem roku 1471 do Pragi przybył, wybudował Królewską lożę, której kunsztowne, zupełnie wolno wiszące sklepienie w zadziwienie wprawia i zdale się niepodobieństwem, ażeby się utrzymało, że co chwila runie. Czternaście pięknych obrazów, przedstawiających ważniejsze wydarzenia z życia S. Jana Nepomucena, są wybornego pędzla Polaka Rozmańskiego. Kroku zrobić nie można w tej starożytnej świątyni, aby nie natrafić na sławny pomnik lub skromną pamiątkę wielkich wydarzeń. Między innymi wyszczególniam ci tylko grób Zygmunta Batorego, brata Króla Stefana. Z dwunastu kaplic, które się znajdują, tylko ci ożch wspomnę godniejszych uwagi. Przed jedną stoi sławny, kosztownie wyrabiany grobowiec S. Jana Nepomucena. Wszystko tu jest ze srebra. Dwóch aniołów unosi srebrną trumnę, na której wizerunek Świętego; w tej znajduje się 2ga krzysstałowa, zawierająca jego kości. Wszystkie przyozdobienia do koła, figury 4ch. coót głównych, 6 waz, 4ch mniejszych aniołów świeczniki trzymających, wszystko to ze srebra na marmurowej balustradzie ołtarz otaczającej. 4ch znowu dużych aniołów, także ze srebra, unosi kosztowny baldachin z czerwonego adamaszku, dar Wielkiego Xięcia Toskańskiego niedawno zmarłego. Z 3ch stron wisi nad tym pysznym grobowcem 22 wielkich srebrnych lamp i jedna złota. Wszystko srebro tutaj błyszczące ważyć ma przeszło 30 cetnarów. W czasie nieszczęsnych wojen, gdy srebro kościelne ku powszechnej obracano potrzebie, Cesarz Franciszek nie chciał jednak tknąć tego, religijem Czechów uczuciem uświęconego pomnika, i okupił go z własnej kieszeni. Druga kaplica, bogactwem a mianowicie starożytnemi osobliwościami sławna,*

jest Sgo *Wencesława*. Ściany wykładane drogiemi kamieniami, ametystami, iaspisem, turkusami, chryzolitem i t. p. spaianiem szczerem złotem. W ołtarzu leży ciało Świętego, jego dróciany pancerz, hełm i oręż, których przy koronacji niegdyś używano; wiele relikwji, między temi znaczna część krzyża CHRYSTUSOWEGO, oprawiona w 18 funtów arabskiego złota, tudzież niepodległy zepsuciu język S. *Nepomucena*, w puszcze 1200 dyamentami wysadzanej, który raz do roku, 16 Maia, ludowi z całych prawie Czech zgromadzonemu pokazują. W murze po prawej stronie jest kratka, zachowana dla pamiątki próby ogniowej, którą niegdyś niewianności doświadczano.

#### *Urząd Muniypalny M. S. Warszawy.*

Podaje do publicznej wiadomości, że udający się w dniu 26 b. m. i r. na spacer na Bielany, następujący porządek zachować są obowiązani. 1) Tak tam iak na powrot idący powinni się trzymać prawej strony. 2) Pojazd każdy powinien iść za pojazdem, miał się i wyprzedzać nie jest wolno. 3) Wjeżdżający na ulicę Zakroczymską, Fawory i Marymontską poboczni ulicami, jeżeli na nich iest już uformowana linja pojazdów, powinni się zatrzymać do póty, do póki otwor w linji przez Policją zrobionej nie zostanie, i do niej w puszczaniu nie będą. 4) Podobnie zatrzymają się osoby, iadąc po nad okopami przy domie straży celnej, okolo Rogatek Marymontskich. 5) Od Rogatek iadący tam uładzą się na prawo dołem, wracający, górą iechać będą. 6) Za Rogatkami również iak w Mieście, pojazd iść powinien za pojazdem, mianie się i wyprzedzanie iest zabronione. 7) Kopytkowe odbierane będzie przy wyjeździe z Miasta nie zaś przy powrocie. — Warszawa dnia 24 Maia 1828 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Za Sekretarza Jeneralnego *Wjernicki*.

#### *PRZYJECHALI do WARSZAWY.*

Kurdwanowska Kazimira Hrabina z Krzewicy. — Mann Jan Kapitan Angielski z Krakowa. — Kicka Teressa Wojewodzina z Woli. — Sołyk Franciszek Hrabia z Piastowa. — Redel Barbara Jenerałowa z Dobrzyńnia. — Dombrowski Alexander Hrabia z Kali-

sza. — Karwicki Kazimierz Hrabia z Wołynia. — Libiszewski z Jelenic. — Ostrorog Leon Hrabia z Dębia. — Mikorski Jan Hrabia z Słubic.

### DONIESIENIA.

Ludwik Jaquemet Piekarz Francuzki, ma zaszczyt donieść, że życzący mieć Chleb iego pieczywa, mogą mieć codziennie od jutra o godz: 6 do 7 rano przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794.

Pod Nr 2240 przy ulicy Nalewki w Domu Zaieżdnyin, nadszedł transport Tranu i Lin z konopi, za mierną cenę.

Magazyn Mebli Jakóba Simmler Majstra Proffessji Stolarskiej, w którym i obstalowane roboty przyjmują się, w własnym iego domu przy ulicy Mazowieckiej Nr 1346 Lit: G. w Warszawie położonym otwartym został.

W domu pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej to jest: pierwszym od ulicy Królewskiej 4 Pokoie, lub 7 Pokoiojów z Przedpokoieim i Kuchnią na pietrze, 4 Pokoie na dole, Sklepik z Stancją, i inne Stancje Kawalerskie i dla Starozakonnych do najęcia.

Lokal dolny w kamienicy narożnej przy ulicy Krakowskie Przedmieście, i Bednarskiej pod Nr 371, dogodny na Traktjer jest do najęcia od Sgo Jana 1828.

Podaje do publicznej Wiadomości, iż dnia 8 Czerwca r. b. o godzinie 10 zrana i dni następnych, wyjąwszy dnie świąteczne w Mieście Lutomirku w Powiecie Szadkowskim w Woiewództwie Kaliskim, sprzedawane będą przez Licytacją publiczną efekta w dniu 20 Marca r. b. przez komornika Powiatu Szadkowskiego Kwiatusyńskiego prawnie zajęte iakto: Kanapy, Krzesła, Lustra, Lanszalty, Zegar ścienny, Srebra, Żyłki i Grabki, tudzież Karet, Koczyk, Bryka kryta, Doróżka na rysorach, niemulej Konie, Klacze, Zrebce, Bydło rogate i trzoda chlewna, a to za gotową natychmiast zapłata. —

Stefan Osipowski K. P. S. A. K. P.

Do 8,000 złotych, jest do pożyczenia na Iszą hipotekę. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Do wydzierławienia dobra znaczne, mogące być razem lub cząstkowo wypuszczone, mil 11 od Warszawy, w Woiewo: Sandomierskiem, dobra te mają grunt dobry, pastwiska i łąki bardzo obszerne położenie piękne, rzekę płynącą i stawy rybne, zabudowania dobre i wszelkie dogodności, mogą być na lat 6 lub więcej wypuszczone. Ktoby sobie życzył raczy się udać do domu pod Nro 1797 Lite: L. ulicy Franciszkańskiej.

Sebastian Rudinger proffessji Stolarskiej, zgubił Lerbrief w Pazdzierniku; kto znalazł niech odniesie przy ulicy Piwnej pod Nr 12 na pierwsze pietro, dostanie w nagrodę 6 złotych.

Dobra Szlacheckie 100 Hub Reńskich rozległe, przy łąkach, Pastwiskach, Borach, Wodach, w dobrym stanie i gruncie, w Woiewództwie Kaliskim 3 mile od miasta Zgierza, są do sprzedania z wolnej ręki. Ktoby sobie życzył dowiedzieć się może o cenie, nazwisku Dóbr i Właścicielu u W. Bilamowskiego Adwokata Sąd: Appell: w Warszawie; a zaś w Kaliszu u Zelig Negocjanta.

W Mieście Jzbicy, w Obwodzie Kuiawskim, w Woiewództwie Mazowieckim, znajduje się w Gorzelni Wódów sztuk 40 rostych dobrze upazonych. Życzący sobie takowe kupić udać się ma do Czamańskiego Kommissarza w Jzbicy zamieszkałego, który ogółem lub też na sztuki zgodzi się otakowe Wody.

Osoba znająca dobrze Krawieczczyznę, umiejąca robić Stroie, zastosować się do Żurnalów modnych, która by chciała wejść w obowiązki Panny Gantrobiannej i wyjechać do Rossji (za Kiiów) zgłosi się na Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 431 do Magazynu Stroiów Panni Rywoli na pierwsze pietro.

Biuro Jeneralne Stepla, podaje do powszechnej wiadomości, iż na mocy rozporządzenia Kommissji Rządu: Przy: i Skarbu z d. 30 Kwie: r. b., Deklaracje wszystkie przez Interessantów podawane na ostęplowanie Księg Kupieckich, Kalendarzy, Rubrycel i innych Formularzy, mają być na druku już ostęplowane stęplem ceny gr: 10, które w Biórze Jener: Stepla za opłatą gr: 10, interessantom wydawane będą. — Zdanowicz Reient.

Successorowie S. p. Stefana Dobrycza mają honor uprzejmie wezwać wszystkich dłużników onego, aby należności swe najpóźniej do dnia 1go Lipca uiszcili raczyli; po upłynieniu bowiem tego terminu, przymuszeni będą krokami egzekucji tychże należności poszukiwać.

Koń rosty, wierzchowy, bardzo spokojny i dobrze wyieżdżony, oraz Koń do karykła, przy ulicy S. Krzyńskiej Nr 1343 do sprzedania; widzieć te można w 3cim dziedziencu, zapytawszy się o Franciszka Stangren.

TEATR. Jutro Opera Dama biała.